
江府町告示第１号

平成23年１月11日

江府町長 竹 内 敏 朗

第１回江府町議会臨時会を下記のとおり招集する。

記

１、期 日 平成23年１月19日

２、場 所 江府町役場議場

３、付議事件

１ 専決処分した事項の承認について

（平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第４号））

２ 町営小型バス新車購入契約の締結について

３ 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

４ 平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）

○開会日に応招した議員

宇田川 潔 川 上 富 夫 越 峠 惠美子

日野尾 優 上 原 二 郎 長 岡 邦 一

田 中 幹 啓 川 端 雄 勇 森 田 智

○応招しなかった議員

な し

－１－



第１回 江 府 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

平成23年１月19日（水曜日）

議事日程

平成23年１月19日 午前10時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 専決処分した事項の承認について

（平成22年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第４号））

日程第４ 議案第２号 町営小型バス新車購入契約の締結について

日程第５ 議案第３号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

日程第６ 議案第４号 平成22年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）

出席議員（９名）

１番 宇田川 潔 ２番 川 上 富 夫 ４番 越 峠 惠美子

５番 日野尾 優 ６番 上 原 二 郎 ７番 長 岡 邦 一

８番 田 中 幹 啓 ９番 川 端 雄 勇 10番 森 田 智

欠席議員（なし）

欠 員（１名）

事務局出席職員職氏名

事務局長 梅 林 茂 樹

説明のため出席した者の職氏名

町長 竹 内 敏 朗 副町長 宮 本 正 啓

教育長 藤 原 成 雄 総務課長 影 山 久 志

企画政策課長 矢 下 慎 二 町民生活課長 西 田 哲

－２－



福祉保健課長 本 高 善 久 農林産業課長 瀬 島 明 正

建設課長 太 田 厚 教育振興課長 山 川 浩 市

午前１０時００分開会

○議長（越峠 惠美子君） 本会議に先立ち、竹内町長から奥大山スキー場災害について発言を求

められましたので、発言を許可します。竹内町長。

○町長（竹内 敏朗君） 年改まりまして、第１回の本会議ということでございます。１２月３１

日に発生いたしました奥大山スキー場におきまして、雪崩によります尊い４名の皆さんの犠牲を

伴うような大災害が発生いたし、町の責任者といたしましてこの場を借りまして、改めまして町

議会議員様を通じ、町民の皆様にお詫びを申し上げたいと思います。大変申し訳ございませんで

した。なお、災害発生以来の経過なりそれぞれにつきましては、緊急全員協議会を開催いただき

まして、逐次報告をいたし、遺族対応並びに現場の対応等について詳細な報告を申し上げており

ますので、ここでの改めましてのご報告は差し控えさせていただきます。ただ、本会議というこ

とでございます。江府町の自然を愛し、自然を活用したまちづくりに努めて参りましたけれど、

逆にこのような自然の恐ろしさの部分を体験した訳でございます。今後につきましては、遺族の

皆様への対応なり、誠心誠意努力して参りたいと思います。また、機会あるごとに町民の皆様に

もお詫びと併せて事故報告をさせていただきたいと存じております。なお、町民の皆様には防災

無線を通じまして、お詫びと事故報告をさせていただきました。先週金曜日の区長便におきまし

て、その内容を文章にし、全世帯に配布をさせていただきました。また１月に入りましてから、

JA鳥取西部女性会の初会合、総会がございましたので、出席をさせていただき、お祝いを申し上

げるとともにお詫びの言葉を出させていただいて、ご参加の皆さんにお詫びを申し上げました。

また１月２０日には、明徳学園一般教養がございますので、その場におきましても直にお詫び

と報告をさせていただきたいと思っているところでございます。重ねてではございますが、大変

な災害事故を起こしまして、皆様方になんとお詫びを申し上げていいのかわかりませんが、お詫

びとさせていただきます。どうもすみませんでした。

○議長（越峠 惠美子君） 本日の欠席通告はございません。全員出席であります。

これより、平成２３年第１回江府町議会臨時会を開会いたします。

本日の議事日程は、配布のとおりであります。

地方自治法第１２１条の規定により、今期臨時会に出席を求めた者は、お手元に配布した報告

書のとおりであります。

－３－



直ちに議事に入ります。

⋞ ⋞

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（越峠 惠美子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１１８条の規定により、議長において、５番、日野尾優議員、

６番、上原二郎議員の両名を指名いたします。

⋞ ⋞

日程第２ 会期の決定

○議長（越峠 惠美子君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日と決定いたしまし

た。

⋞ ⋞

日程第３ 議案第１号 から 日程第６ 議案第４号

○議長（越峠 惠美子君） 日程第３、議案第１号、専決処分した事項の承認について（平成２２

年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第４号））から日程第６、議案第４号、平成２２年

度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）まで以上４議案を一括議題とします。

町長から提案理由の説明を求めます。

○町長（竹内 敏朗君） 議長。

○議長（越峠 惠美子君） 竹内町長。

○町長（竹内 敏朗君） 本臨時会に提出いたしております要旨の大要につきまして、ご説明申し

上げます。

専決処分した事項について。議案第１号につきましては、災害発生に伴います緊急対応のため

の緊急を要したため、議会を召集する時間的余裕がないため、地方自治法第１７９条第１項の規

定により専決処分いたしましたので、同条第３項の規定により議会に報告いたします。

議案第１号、専決処分した事項の承認について。平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補

正予算（第４号）。本案は、既定の予算を組み替えし、奥大山スキー場の災害に対し、緊急的に

措置した経費を補正したしました。補正いたしました主な内容は、歳出につきましては、議会費

－４－



１６万６，０００円の増額。総務費１，０５８万３，０００円の増額。予備費を充当いたしてお

ります。１，０７４万９，０００円の減額。以上により補正予算を編成いたしました。

議案第２号、町営小型バス新車購入契約の締結について。本案は、平成２１年３月より児童⋞

生徒の通学、住民の交通手段を確保するため町営バスを運行しており一部路線で町の小型バスを

使用しておりましたが、これに替わるバスを１台購入し、運行するもので、指名競争入札を行っ

た結果、島根日野自動車株式会社米子支店と契約の締結をいたすものであり、地方自治法第９６

条第１項第８号の規定により議会の議決を得たく提案いたすものであります。

議案第３号、辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について。本案は、江府町御机⋞下

蚊屋辺地において、公共的施設の総合整備計画を変更するものであります。なお、変更の内容は

農業集落排水美用地区の事業であります。このたび県との協議が終了いたしましたので、辺地に

係る公共的施設の総合整備のための財政上の特別措置等に関する法律第３条第１項の規定により

議会の議決を得たく提案いたすものであります。

議案第４号、平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）。本案は、平成２

２年度鳥取県日野郡江府町一般会計予算の総額に歳入歳出それぞれ４，９８２万３，０００円を

追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ３４億１，３２１万円といたすものであります。なお、

この補正につきましては、国の補正予算に対応いたしますきめ細かな交付金事業並びに住民生活

に光をそそぐ交付金事業で、対応いたすものであります。

補正いたします主な内容は、歳出につきましては、総務費４，９７５万円の増額。教育費８４

０万３，０００円の増額。予備費８４２万２，０００円の減額であります。歳入につきましては、

県支出金４，９８２万３，０００円の増額といたしております。以上により補正予算を編成いた

しました。

地方自治法第９６条第１項第２号の規定により議会の議決を得たく提案いたすものであります。

なお、内容の詳細につきましては、主管課長より説明いたさせますのでお聞き取りの上、ご審

議、ご承認を賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（越峠 惠美子君） 日程に従い、議案第１号から議案第４号まで、順次、所管課長より議

案の詳細説明を求めます。

矢下企画政策課長。

○企画政策課長（矢下 慎二君） 失礼します。議案第１号、専決処分した事項の承認について

（平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第４号））についてご説明いたします。

本案は、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分を行ったものでありまして、内容は

－５－



必要経費に対し予備費を当てたもので、この度の災害発生から緊急に対応が必要であったものや

調査、追悼法要の必要経費を緊急的に措置したものでございます。

議案書をおはぐり頂きまして、専決処分書。こちらは、１月６日で専決処分を行っております。

さらに１枚おはぐり頂きまして、議案第１号、補正予算（第４号）でございます。さらにおは

ぐり頂まして、歳入でございますけどもこれは、緊急的に予備費を充当いたしたものでございま

すので、歳入はゼロ円でございます。さらにおはぐり頂きまして、歳出でございます。５番、議

会費といたしまして、１６万６，０００円の増額でございます。１０番総務費、５番総務管理費

でございますが、災害対応費といたしまして１，０５８万３，０００円の増額でございます。

主なものは、先ほど申し上げましたように、災害発生から緊急的に対応いたしましたものや追

悼法要等の経費を計上いたしております。中身につきましては、予備費から１，０７４万９，０

００円を緊急的に補正対応させていただいたものでございます。詳細につきましては、事項別明

細書を添付いたしておりますので、そちらのほうをご覧頂きまして、ご審議、ご承認賜りますよ

うお願い申し上げます。

○議長（越峠 惠美子君） 西田町民生活課長。

○町民生活課長（西田 哲君） 議案第２号、町営小型バス新車購入契約の締結についてご説明申

し上げます。１枚おはぐり頂きたいと思います。１．契約の目的、町営小型バス新車購入。２．

契約の方法、指名競争入札。３．契約の金額、１，００８万円。内消費税及び地方消費税４８万

円。４．契約の相手方、島根日野自動車株式会社米子支店、支店長、福島正治。以上です。ご審

議、ご承認賜りますよう宜しくお願いいたします。

○議長（越峠 惠美子君） 矢下企画政策課長。

○企画政策課長（矢下 慎二君） はい。続きまして、議案第３号、辺地に係る公共的施設の総合

整備計画の変更についてご説明申し上げます。議案書１枚おはぐり頂きたいと思います。本案は、

平成２０年度から平成２２年度までの辺地計画のうち、農業集落排水事業美用地区でございます

が、この計画を３８０万円増額し、一般財源のうち辺地債を１８０万円増額し、２，９１０万円

といたすものでございます。ご審議、ご承認賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

○議長（越峠 惠美子君） 矢下企画政策課長。

○企画政策課長（矢下 慎二君） はい。続きまして、議案第４号、平成２２年度鳥取県日野郡江

府町一般会計補正予算（第５号）について、ご説明申し上げます。本案は、既定の予算の総額に

歳入歳出それぞれ４，９８２万３，０００円を追加いたしまして、総額を歳入支出それぞれ３４

億１，３２１万円といたすものでございます。１枚おはぐり頂まして、歳入でございます。７５

－６－



番県支出金、１０番県補助金といたしまして、４，９８２万３，０００円の増額でございます。

こちらの内容につきましては、きめ細かな交付金、国のほうの交付金がございまして、４，１７

８万８，０００円。その中身は地域活性化、細やかなインフラ整備という内容の交付金でござい

ます。そして、住民生活に光をそそぐ交付金といたしまして、８０３万５，０００円。こちらは、

光が当たりにくい分野、そして地域づくり、主に図書館事業に対する交付金でございます。４，

９８２万３，０００円の増額でございます。もう１枚おはぐり頂きまして、歳出でございます。

１０番総務費、５番総務管理費、こちらのほうで４，９６８万６，０００円の増額でございます。

主な内容は、きめ細かな交付金事業として行うものでございます。事業の項目といたしまして、

大きなものは保育園の修繕、庁舎トイレの改修、給食センターの備品等でございます。そして、

５０番教育費、５番教育総務費、こちらで８２１万４，０００円の増額を行っております。これ

は、住民に光をそそぐ交付金事業でございます。主な内容は、図書館の設備充実。学校図書の充

実。こちらのほうに８２１万４，０００円増額しまして、事業を行っていくものでございます。

９０番予備費といたしまして、８４２万２，０００円の減額でございます。こちらは、先ほど申

しました二つの事業に充当し、事業を行っていくものでございます。事項別明細書を添付いたし

ておりますので、ご覧頂きましてご審議、ご承認賜りますよう宜しくお願いいたします。

○議長（越峠 惠美子君） 以上、提案理由説明が終了いたしました。

これから 議案に対する質疑を行います。質疑、討論、採決の進行は、１議案ごとに処理進行

いたします。

日程第３、議案第１号、専決処分した事項の承認について（平成２２年度鳥取県日野郡江府町

一般会計補正予算（第４号））。

議案第１号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（越峠 惠美子君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第１号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認いたしま

－７－



した。

日程第４、議案第２号、町営小型バス新車購入契約の締結について。

議案第２号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（越峠 惠美子君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第２号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしま

した。

日程第５、議案第３号、辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について。

議案第３号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（越峠 惠美子君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第３号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしま

した。

日程第６、議案第４号、平成２２年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第５号）。

議案第４号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

－８－



〔討論なし〕

○議長（越峠 惠美子君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第４号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしま

した。

⋞ ⋞

○議長（越峠 惠美子君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件はすべて議了いたしまし

た。よって、本臨時会はこれをもち閉会といたします。どうも御苦労さまでした。

午前１０時２０分閉会

－９－


